
 

 

 

 

 

 

 

 

 

師走を迎え、何かと気ぜわしい毎日ですが、皆様いかがお過ごしでしょうか。日頃より母

親委員会の活動にご協力いただき、ありがとうございます。 

さて、母親委員会では２学期も様々な講演会や研修会に参加してまいりました。以下に２

学期の活動のご報告をさせて頂きます。 

 

【活動報告】 

９月 若草学園寄贈品収集 各校にて 

１０月 ２日(金) 第２回母親委員会運営委員会 グリーンパレス春日井 

１０月 ５日(月) 第２回研修事業「若草学園交流会」 若草学園 

１２月 ３日(木) 第３回母親委員会運営委員会 グリーンパレス春日井 

 

☆母親委員会運営委員会 
第２回母親委員会運営委員会での情報交換会では、各校母親委員が７グループに分かれ

「子どもたちの安全」に関する３つのテーマについて話し合いました。私たち岩中ブロック

が参加したグループは「子どもの夜間外出をどう考えるか」というテーマについて意見を出

し合い、その後グループごとに発表しました。悲惨な事件や犯罪から子どもたちを守るため

に親として、地域の大人として出来ることは何かを考えさせられました。 

 

☆若草学園交流会 
今年は岩中ブロック母親委員に加え各校ＰＴＡ会員の皆さんにも参加していただき、若草

学園の子どもたちとともに楽しい時間を過ごしました。詳しくは裏面をご覧ください。 

 

☆お知らせ 

岩中ブロック母親委員会 第３回研修事業 ～公開講座～ 

「お片付け講座」  講師 立石雅代さん 

 日本清掃収納協会片づけ収納マイスター１級認定講師 

 整理収納清掃コーディネーター 

【日 時】 平成２８年２月５日(金) 

【場 所】 岩成台小学校 

※３学期に詳しくご案内いたします。皆様の参加をお待ちしております。 

 

第２号 岩成台中学校ブロック           平成２７年１２月吉日 

 

母親委員会だより 
                     担当 岩成台西小学校 



◎ 若草学園交流会報告 ◎ 
 

私たちが住む地域の近くに（春日井市大泉寺町）児童福祉施設「若草学園」があり、障がいのある子

どもたちが基礎的な生活習慣を身につけるため共同生活を行い、自立を目指しています。 

岩中ブロック母親委員会の活動の一つにこの施設で暮らす子どもたちとの交流会があります。 

 今年度は１０月５日（月）、若草学園に地域で活動されているシンガーソングライターの広瀬まりさん

を 

お招きして交流会を開催いたしました。 

この活動は、地域の方々にこの施設のこと、施設で生活する子どもたちの事を少しでも知ってもらい

たいという思いから１８年前にスタートし、毎年続いています。皆様から寄贈していただきました品々

もこの日、子どもたちにお渡ししました。 

 

交流会では学園長先生に施設内を案内していただき、その後広瀬まりさんのコンサート、茶話会をい

たしました。 

施設内はとても清潔で、共同スペース・居室は整然と整理されており、とても感心しました。 

 

コンサートはとなりのトトロ、松田聖子の赤いスイートピー、Let it go、妖

怪体操などなどパワフルな歌、全１２曲を披露していただきました。子どもたち

も私たち大人も、広瀬さんの歌に合わせて歌ったり踊った

り！ 

            最後にはアンコール

が出るほど、会場はとても 

          楽しい雰囲気に包まれました。  

              

コンサ ート後は、飲み物やお菓子を囲んでの茶話会。広瀬

さんへ質問をしたりしながら会話を楽しみ、あっという間に終了の時間がきてしまいま

した。 

 

☆ 交流会に参加した方々からのアンケートを紹介します ☆ 

・子どもたちが目をキラキラ輝かせながら大きな声で歌う姿に元気をもらいました。園

内を案内していただき、子どもたちの部屋がきれいに片付いていて偉いなあと思いました。 

明るく掃除の行き届いた室内で規則正しい生活を送っていることがよくわかりました。 

 

・館内がとても明るくてきれいでした。広間などには高い場所に窓があり、明るく広々としていました。

子どもたちがのびのびと過ごしている様子がうかがえました。まりさんの歌ではみんな一緒に歌ったり

踊ったりしてとても楽しそうでした。まりさんと子どもたちのいきいきとしたやり取りに心が温かくな

りました。 

 

・楽しく、あっという間に時間が過ぎました。これからも続けられるといいと思いました。 

 

← 岩中ブロック３校からの寄贈品 

とても喜んでいただけました。 

ありがとうございました。 

 

file:///E:/htmldata/images/img00015.htm
file:///E:/htmldata/images/img00004.htm

